Y
v{ N
’(%ﬁ&
%ﬁ%ﬂld’dwfé'ﬂ Uonrordbarte db %ﬁ%ﬂ ar art. 7, comma 754, g 7452078

4 Q%j pelierto C)%/I("/(/é - et b Drrcovo Tstrettretl el Cfptonneno Qtbopridbomede
7% o7 V4
Decreto del Commissario Straordinario n. 6 Z dedl O6 /06 /ZO 2.2

Oggetto: Liquidazione ed autorizzazione al pagamento dei contributidi gara a favore dell’Autoritd

Nazionale Anticorruzione con sede in Roma - Via Marco Minghetti 10 - 00187 Roma (C.F. 97584460584);

Vista la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/00, che istituisce un quadro
per ’azione comunitaria in materia di acque;

Visto il D. Lgs n. 152/06 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”, che recepisce la direttiva
2000/60/CE, in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono inseriti gli articoli 63 e 64 relativi
rispettivamente alle Autorita di Bacino e ai Distretti Idrografici;

Vista la Legge n.221/15 recante “Disposizione in materia ambientale per promuovere misure di green economy
e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 ha dettato nuove "Norme in materia
di Autorita di Bacino™ sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del D. Lgs 152/06;

Vista la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 — aree tematiche nazionali
e obiettivi strategici — ripartizione ai sensi dell’art. 1, c. 703, lett. b) e c) della L. n. 190/2014;

Vista la Delibera CIPE n. 54/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Piano Operativo
Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati 11,5 milioni di euro
all’area tematica 1 “Infrastrutture” della richiamata Delibera CIPE n. 25/2016 per I’esecuzione del Piano
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (di cui
293,3 milioni di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio
infrastrutturale esistente”);

Visto il DPCM del 14/07/17 (registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1682 del 10/08/17) con il quale la dott.ssa
Vera Corbelli ¢ stata nominata Segretario Generale dell'Autoritd di Bacino Distrettuale dell' Appennino
Meridionale;

Visto I"art. 1, c. 516 della I.. 205 del 27/12/2017, in base al quale, per la programmazione e realizzazione degli o

interventi necessari alla mitigazione dei danni connessi al fenomeno della siccitd e per promuovere il
potenziamento e I’adeguamento delle infrastrutture idriche, & adottato il Piano Nazione di interventi nel settore
idrico, articolato nelle due sezioni “acquedotti’ e “invasi™;

Vista la Delibera CIPE n. 12/2018 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Secondo Addendum Piano
Operativo Infrastrutture “art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati ulteriori
934,6 milioni di euro per I’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 (di cui 173,995 milioni
di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente™),

Visto I’art. 1, comma 154, lett. b) della L. 145 del 30/12/18, che ha modificato I’art. 21, c. 11 ed introdotto il
comma 11.1 del D.L. 6/12/11 n. 201 (convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011), in base al quale, nelle more
della costituzione della societa dello Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso ente EIPLI,
“l’avvio della realizzazione degli interventi di competenza di predetto ente, previsti nel Piano nazionale di
interventi nel setfore idrico di cui all’art. 1, comma 516 della L. 205/2017, nei Patti per lo sviluppo e negli altri
programmi finanziari con altre risorse finanziarie nazionali ed europee che concorrono agli obiettivi di cui
allostesso art. 1 comma 516, della citata Legge 205 del 2017 nonché per la realizzazione degli ulteriori
interventi ¢ affidato al Segretario Generale dell’4utorita di Bacino di distretto dell’Appennino Meridionale in
qualita di Commissario straordinario di Governo. (omissis)";

W |
L



"

()
W

%&WWMZW/& owerndnariin db %ﬁ%ﬂ ew art. 7, commne 754, < 7452078

' (yf////(fl?/ﬂ() O‘%//ﬂ/f/é - Ctoritt it Brceno Dhstiettivate dbeld @O//ﬂ///lﬂ)/ﬂ A lerittonate

Visto il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni, dalla legge 24 dicembre 2011, n.
214, ed in particolare I’art. 21, commi 10 e 11, e successive modificazioni e integrazioni con cui EIPLI ¢& stato
soppresso e posto in liquidazione, ed & stato previsto che le funzioni del soppresso Ente, con le relative risorse
umane e strumentali, sono trasferite dal 30 giugno 2018 alla Societa costituita dallo Stato e partecipata, ai
sensi dell’art. 9 del Testo Unico di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, dal Ministero
dell’economia e delle finanze, che esercitati diritti del socio di concerto, per quanto di rispettiva competenza,
con i Dipartimento delegato all’Autorita politica per le politiche di coesione e per il mezzogiorno, il Ministero
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,

Vistoil predetto articolo 21, comma 11, secondo cui dalla data di soppressione dell’Ente e fino all’adozione
delle misure di trasferimento di che trattasi “la gestione liquidatoria dell’Ente é assicurata dalla gestione
commissariale, che mantiene i poteri necessari ad assicurare il regolare esercizio delle funzioni dell Ente,
anche nei confronti dei terzi”;

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il
Commissario Straordinario;

Visto il D.C.S. n. 1 del 03/06/19 con cui il Segretario Generale, nelle funzioni di Commissario Straordinario ha
stabilito di avvalersi di personale, uffici e struttura dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell'Appennino
Meridionale;

Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/2019 con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per I’espletamento del
mandato commissariale;

Visto il D.C.S. n. 3 del 04/06/2019 con cui ¢ stato individuato all’interno della S.T.O. dell’ Autorita di Bacino
Distrettuale dell’Appennino Meridionale un gruppo di lavoro operante a supporto del Commissario
Straordinario per le attivita di competenza dello stesso;

Visto il D.C.S. n. 4 del 28/06/219 con il quale ¢ stato integrato il suddetto gruppo di lavoro;

Visto I’ Accordo tra la “Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche” del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti e il “Commissario Straordinario ex art. 1, c. 154 della L. 45/2018",
sottoscritto in data 30/9/2019, in attuazione delle richiamate Delibere CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 e
finalizzato, tra I’altro,alla definizione degli interventi per I’incremento della sicurezza delle dighe di Acerenza,
Pertusillo, Camastra,Genzano, Saetta, Serra del Corvo e Conza;

Visto I’Accordo tra la Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti e i1l Commissario Straordinario ex art. 1, c¢. 154 della L. 45/2018, finalizzato
alla definizione degli interventi per l'incremento della sicurezza della diga di Monte Cotugno ai sensi della
Delibera CIPE n. 12/2018, firmato digitalmente in data 1/7/2020 dal Commissario Straordinario e in data
4/9/2020 dalla Direzione Generale Dighe;

Visto il D.M. n.53 del 01/02/2021 del Ministro dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e del
Ministro dell'Economia e delle Finanze con cui € stato approvato il Regolamento di Amministrazione e
Contabilita dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale;

Visto il bilancio di previsione 2022 deliberato dalla C.I.P. con provvedimento n.1 del 28/10/2021;

Vista la nota R.G.S. prot. n.296438 del 07/12/2021 di apertura del conto di Tesoreria Unica a far data dal
01/01/2022;

o

~



N

%WWZ[J'/JWKM Eeroridbnamin db %WWZQ ew art. 7, commiz 754, < 7452078

/

o4 Cj??//{?/(/ﬂ() &//ﬂ/ﬂ/ﬂ - ottt Drucono L@‘}//ﬂ//{/ﬂé 4 @C’%/ﬂl///!)/ﬂ CHeriitbonats

Considerato

Che, per I’attuazione degli interventi per ’incremento della sicurezza delle dighe di Acerenza, Pertusillo,
Camastra,Genzano, Saetta, Serra del Corvo e Conza, sono stati istituiti, nel bilancio di previsione 2022 i
seguenti capitoli di spesa:

— Cap. 29950.0 per I’Adduttore delle dighe di — Cap. 29953.0 per la Diga del Pertusillo (Pz),
Acerenza (Pz) e Genzano (Pz); — Cap. 29954.0 per la Diga di Saetta (Pz),

— Cap. 29951.0 per la Diga di Camastra (Pz), — Cap. 29955.0 per la Diga di Conza (Av);

— Cap. 29952.0 per le Dighe di Acerenza (Pz) e — Cap. 29956.0 per la Diga di Serra del Corvo (Ba),
Genzano (Pz); — Cap. 29962.0 per la Diga di Monte Cotugno (Pz);

Che, per I’attuazione degli interveti anzidetti sono state avviate le seguenti procedure di evidenza pubblica:

— “Valutazione di vulnerabilita sismica. diga di Genzano (PZ) - Piano di indagini geognostiche e’
geotecniche”(CIG: 87574089B1 - CUP: H39H17000060006);

— “Valutazione di vulnerabilita sismica diga di Acerenza (PZ) - Piano di indagini geognostiche e
geotecniche”(CIG: 8757526B11 - CUP: H39H17000060006 ),

— “Valutazione di vulnerabilita sismica diga di Genzano (PZ) - Piano di indagini geognostiche e
geotecniche”(CIG: 8921589824 - CUP: H39H17000060006);

— “Valutazione di vulnerabilita sismica diga di Acerenza (PZ) — Piano di indagini geognostiche e
geotecniche” - (CIG: 8921622361 — CUP: H39H17000060006);

— “Valutazione di vulnerabilita sismica diga di Genzano (PZ) - Piano di indagini diagnostiche e rilievi di
dettaglio” (CIG: 8770398961 - CUP H39H17000060006);

— “Valutazione di vulnerabilita sismica diga di Acerenza (PZ) - Piano di indagini diagnostiche e rilievi di
dettaglio” (CIG: 87704124F0 - CUP H39H17000060006);

— “Indagini e studi finalizzati alla rivalutazione sismica dello sbarramento e delle opere accessorie della diga
di Monte Cotugno — Senise (Pz)” - (CIG: 88365887819 — CUP: D73D20004100005);

— “dffidamento dell’esecuzione del piano di indagini e rilievi e avwio del monitoraggio geognostico finalizzati
al ripristino dell’adduttore Acerenza-Genzano” - (CIG: 88516384BF — CUP: H59H170000400006);

— “Campagna di indagini diagnostiche sui materiali dei corpi diga, da eseguirsi presso le dighe del Pertusillo
(Pz), di Conza (Av) e Saetta (Pz):LOTTO 1 — PERTUSILLO (PZ) CIG: 85556899E8 — CUP:
H89H17000060006, LOTTO 2 — CONZA (AV) CIG: 8558152470 — CUP: H79HH17000230006, LOTTO 3 —
SAETTA (PZ) CIG: 855817094B — CUP: H79HH17000240006;,

Che ¢ fatto obbligo per le stazioni appaltanti procedere al versamento di un contributoproporzionale all’importo
posto a base di Gara, all’Autoritd Nazionale Anticorruzione con sede in Roma - Via Marco Minghetti 10 -
00187 Roma(C.F. 97584460584);

Che i contributi da versare all’A.N.A.C.sono riportati di nella tabella seguito, ove vengono specificati, tra
I’altro, gli oggetti delle “Gare”, i nominativi dei Responsabili Unici dei Procedimenti:

Codice
Diga di Oggetto della Gara RUP gara CIG
ANAC

Importo Contributo | Capitolo
Gara ANAC di Bilancio

Valutazione di vulnerabilita sismica diga di
Genzano (Pz) | Genzano (PZ) - Piano di indagini geognostiche | ING. Di Salvo | 8300608 | 87574089B1 | € 317.405,72 €225,00 29952.0
e geotecniche

W . , 3

T



%ﬁmm'dww %W!Ma/ﬂ/ﬂ o %ﬁ%& ar art. 7, commr 754, g 7452078

Y% @}%/;/(’/?/M& o/%/(wrl/ - Ctoritit it (%ICK/)/(J Tiitvettivate dod? @G/%ﬁ//wz)/a CHMepidbrnatt

Valutazione di vulnerabilita sismica diga di
Acerenza (Pz) | Acerenza (PZ) - Piano di indagini gecgnostiche | ING. Di Salvo | 8300655 | 8757526B11 | €294.676,99 € 225,00 29952.0
e geotecniche

Valutazione di vulnerabilita sismica diga di
Genzano (Pz) | Genzano (PZ) - Piano di indagini geognostiche | ING. Di Salvo | 8153868 | 8921589824 | €317.405,72 | € 225,00 29952.0
e geotecniche

Valutazione di vulnerabilita sismica diga di
Acerenza (Pz) | Acerenza (PZ) - Piano di indagini geognostiche | ING. Di Salvo | 8154813 | 8921622361 | €294.676,99 €225,00 29952.0
e geotecniche

Valutazione di vulnerabilita sismica diga di
Genzano (Pz) | Genzano (PZ) - Piano di indagini diagnostiche | ING. Di Salvo | 8165502 | 8770398961 | €57.131,28 € 30,00 29952.0
e rilievi di dettaglio

Valutazione di vulnerabilita sismica diga di
Acerenza (Pz) | Acerenza (PZ) - Piano di indagini diagnostiche | ING. Di Salvo | 8165555 | 87704124F0 | € 71.763,08 € 30,00 29952.0
e rilievi di dettaglio

Indagini e studi finalizzati alla rivalutazione

Monte sismica dello sbarramento e delle opere ING. -
Cotugno (Pz) accessorie della diga di Monte Cotugno - Grimaldi §224100 | 8836588719 | € BPLOGD,62 % o750 <9620
) Senise (Pz)

Aftidamento dell'esecuzione del piano di
indagini e rilievi e avvio del
Acerenza (Pz) monitoraggiogeognostico finalizzati al ING. Natale | 8237592 | 8851638ABF | €72.751,13 € 30,00 29950.0
ripristino dell'adduttore Acerenza —
Genzanoadduttore Acerenza-Genzano (Pz)

Pertusillo (Pz) . L . . 85556899E8 €85,23 29953.0
Campagna di indagini diagnostiche sui
Conza (Av) materiali dei corpi presso le dighe del ING. LoRe | 7983177 | 8558152A70 | €499.117,11 €72,72 29955.0
Pertusillo (Pz), Conza (Av) e Saetta (Pz)
Saetta (Pz) 855817094B €67,05 29954.0

Totali | €2.816.497,64 | €1.590,00

Visto il D.C.S. n. 23 del 14/04/2022, D.C.S. n. 44 del 13/05/2022 e D.C.S. n. 47 del 23/05/2022 con i quali si
dispone, tra I’altro, la registrazione a favore dell’A.N.A.C. per il successivo pagamento dei contributi dovuti,
degli impegni nel bilancio di previsione 2022 per la complessiva somma di € 1.590,00 e con specifica
imputazione ai capitoli ed impegni:

— n. 480.1 sul capitolo n. 29952.0 per €. 960.00, — n. 483.1 sul capitolo 29953.0 per €. 85,23,
— n. 482.1 sul capitolo n. 29950.0 per €. 30,00, — n. 484.1 sul capitolo n. 29954.0 per €. 67,05
— n. 481.1 sulcapitolo n. 29962.0 per €. 375,00, — n. 485.1 sul capitolo n. 29955.0 per €. 72,72.

Visto I’allegato parere di regolarita contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.
per quanto sopra visto, ritenuto e considerato, ai sensi delle disposizioni normative vigenti
DECRETA

1- Di liquidare la complessiva somma di € 1.590,00 a favore dell’ Autorita Nazionale Anticorruzione con sede
in Roma - Via Marco Minghetti 10 - 00187 Roma (C.F. 97584460584).

2-Di autorizzare, favore dell’ Autoritd Nazionale Anticorruzione il pagamento della complessiva somma di
€ 1.590,00, a valere sul bilancio di previsione 2022, con specifica imputazione ai capitoli ed impegni:

|

B\




%ﬁ%ﬂm’dmz'a Drcroridsrnarvo ab C%@/W%ﬂ v . 7, conemea 754, L 7452078

Y4 f—_jg;/'(‘/m/z() C%/m/(/ﬂ - Ottt ¥ :‘%/cv)m @J//’(»////f/é A O,Q/%/ww;)/ﬂ @/4/6;4;)'////4

— n.480.1 sul capitolo n. 29952.0 per €. 960.00, — 0. 483.1 sul capitolo 29953.0 per €. 85,23,
— 0. 482.1 sul capitolo n. 29950.0 per €. 30,00, — 1. 484.1 sul capitolo n. 29954.0 per €. 67,05
— n. 481.1 sulcapitolo n. 29962.0 per €. 375,00, — n. 485.1 sul capitolo n. 29955.0 per €. 72,72.

3-Di trasmettere il presente atto al Settore Gestione Economica per gli adempimenti conseguenziali.

4-Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito dell'Autoritd nella sezione Amministrazione
Trasparente sottosezione “Provvedimenti”.

Il Commissario/Straerdinario di Governo







N 7

%ﬂ/ﬁ/ﬂ&/&/f/ﬂ Urcrondsnarsir db gé/z/wwa av arl. 7, comrece 754, i 74572078

e &i’}/’(’/{(f/’l&' c%xnw//é - Citirrcitt ot DBrucrno Dstyeotttaate bt G’,Q///,/fw-/m)m. e

Parere di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria

Anno 2022

Decreto del Commissario Straordinario n. é Z del OF /Q@/Z{) 272,

OGGETTO: Liquidazione ed autorizzazione al pagamento dei contributi di gara a favore
dell’ Autorita Nazionale Anticorruzione con sede in Roma - Via Marco Minghetti 10 - 00187
Roma (C.F. 97584460584); ' S o

Verificata la regolarita della documentazione e I’esistenza dei fondi in termini di competenza e di
cassa della complessiva somma di € 1.590,00 con imputazione ai seguenti impegni e capitoli:

— n. 480.1 sul capitolo n. 29952.0 per €. 960.00, — n.483.1 sul capitolo 29953.0 per €. 85,23,
— n. 482.1 sul capitolo n. 29950.0 per €. 30,00, — n.484.1 sul capitolo n. 29954.0 per €. 67,05
— n.481.1 sul capitolo n. 29962.0 per €. 375,00, — n.485.1 sul capitolo n. 29955.0 per €. 72,72.

Si esprime parere contabile favorevole e contestuale attestazione della copertura finanziaria sui
capitoli:

— capitolo n. 29952.0 per €. 960.00, — capitolo 29953.0 per €. 85,23,

— capitolo n. 29950.0 per €. 30,00, — capitolo n. 29954.0 per €. 67,05
— capitolo n. 29962.0 per €. 375,00, — capitolo n. 29955.0 per €. 72,72.

Il Segretario Génerale

Vera Corpelli



	Decreto n.62_Commissario Straordinario_LIQUIDAZIONE ANACI.pdf
	doc12077820220608103305.pdf

